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ادامه یادداشت
...  همه طرفین دو طیف دور هم جمع شوند، 
35 درصــد نمی شــود! می گفتنــد نظرســنجی ها 
حکایــت از 55 درصــد دارد امــا تحلیل مــن تا 35 
درصد بیشتر نبود. اما این تحلیل از چه نشات می گرفت؟ 
کم  برگرفتــه از فضــای اجتماعــی ای بــود کــه در کشــور حا
شد. با نیم نگاهی به تحلیل ها و یافته های پژوهش های 
اجتماعــی و فرهنگــی، دقیقــا آنهــا هــم همیــن پیــام را در 
جامعــه منتقــل می کردند که به هــر دلیلی مــردم دیگر آن 
دل و دماغ گذشــته را برای احســاس مســئولیت در قبال 

جامعه شان ندارند. 
این تحلیلی بود کــه از داده ها و اطلاعــات موجود ارائه 
می کردیم. نتیجه این شــد که از طیــف اصولگرایان اعم از 
جدید یا سنتی ها بودند و از طیف اصلاح طلبان هم آمدند 
و دیدیــم که از دو ســر طیــف همــه ظرفیت های سیاســی 
مذهبــی و... بــه کار گرفتــه شــد ولــی در نهایــت اتفاقی که 
افتاد، طبــق آمارهای رســمی کمتــر از 40 درصد بــود. این 
گر  امر نشان می دهد که اعتماد مردم کاهش پیدا کرده و ا
این فضای باز برای حضور اصلاح طلبان هم نبود مطمئنا 

این میزان مشارکت به همان درصدی می رسید که پیش 
بینی می کردم. این موضوع فقط مربوط به این انتخابات 
نیست و در انتخابات مجلس هم چنین فضایی را تجربه 
کرده ایم. حال سوال این است که آیا مدیران جامعه بدون 
مشــارکت و اعتماد مردم می توانند برنامه هایشــان را جلو 
ببرند؟ تجربه در حوزه مددکاری اجتماعی نشان می دهد 
گر مردم  که اصلی بــه نام مشــارکت مراجع وجود دارد کــه ا
در این فرآیند مشارکت نکنند و مســئولیت قبول نکنند و 
در قبال سرنوشت و آینده خودشان تلاش نکنند، طبیعتا 

سرنوشت شان از وضعیتی که دارند، بهتر نخواهد شد. 
دقیقــا در جامعه هــم چنین فضایــی وجــود دارد. این 
60 درصد پیام داده اند و نشــنیدن صــدای این 60 درصد 
کید بــر اینکه حتــی آقای خاتمــی به عنوان ســرطیف  با تا
اصلاح طلبان و همچنین آقایان ناطق نوری و لاریجانی و 
دکتر ظریف نیز از این سر طیف حمایت کردند و از آنطرف 
هــم طیف هــای وابســته بــه اصولگرایان بــه میــدان آمده 
بودند تــا مردم را دعوت کننــد. اما باز هم مردم نســبت به 
سرنوشــت و آینده شــان آن احســاس مســئولیتی که باید 
می کردند را به هر دلیلی نمی کردند. موضوع این است که 
در حوزه اجتماعی وقتی قرار اســت مدیریت یک کشــور را 
انجام دهید، طبیعتا باید فضایی فراهــم کنید که اعتماد 
مردم را جلب کنیــد. والا ممکن اســت در مقطعی کوتاه با 

فشــار و ابزار دیگر دوران مدیریت ســپری شــود ولی قطعا 
این دوران نه کیفیت خواهد داشت و نه اثرگذاری ماندگار 
گیری. مهم این اســت کــه اعتماد و مشــارکت باید  و نه فرا
گیر نشود قطعا مسئول در حوزه اجرا  گر فرا گیر شود و ا فرا
برای پیشــبرد برنامه هایــش نمی توانــد به 15 تــا 20 درصد 
کتفا کند. ضمن اینکه در چنین شــرایطی  طیف خودش ا

تهدیدهای خارجی هم وجود خواهد داشت. 
کــه مدیرانــش از پشــتوانه های مردمــی  جامعــه ای 
ضعیف تری برخوردار باشند، زورگیری در آن جامعه بیشتر 
خواهد شد. برای نظام بین الملل آنچه مهم است پشتوانه 
ک چگونگی تعامل کشورها با  مردمی دولت هاست که ملا
کشورهای دیگر اســت. وقتی چنین فضایی وجود داشته 
کراتمان  باشد حتی قدرت چانه زنی هم در تعاملات و مذا

نخواهیم داشت.
 آنچــه مــرا بــه عنــوان یــک مــددکار اجتماعــی نگــران 
می کند، نشــنیدن صدای آمار مشــارکت اســت کــه نگران 
کننده اســت. ضمن اینکه روند مشــارکت، کاهشــی است 
و در مقایسه با دوره قبل کاهشی تر شــده به رغم اینکه در 
ایــن دوره اصلاح طلبان با کســان دیگــر اجمــاع نکردند و 
گر صدای کسانی که  نماینده خودشان را حمایت کردند. ا
ســکوت کردند و بی تفاوت هستند را نشــنویم باید منتظر 

پیامدهای نگران کننده آن باشیم. 

انتخابــات روز جمعــه مــورخ هشــتم تیــر 1403 عــلاوه بر 
اینکه یک فراخوان برای تعییــن رئیس جمهور چهاردهم 
بود یک رفراندوم مناســبی نیز بــود؛ رفراندومــی که در آن 
بیش از 60 درصد از شهروندان کشــور به روش اداره کشور 
در ســال های گذشــته »نه« گفتند.  وقتی مدل حکمرانی 
، کســری های  موجــب تحریــم، نابودی بــازار بورس کشــور
متوالی بودجه، اخراج اســتادان و اندیشمندان برجسته 
کسن به موقع  از دانشگاه، نپذیرفتن FATF، عدم ورود وا
، فیلترینگ فضاهای مجازی، عدم برخورد جدی  به کشور
با فســاد، رانــت و اختــلاس، خــروج نخبــگان از کشــور و... 
« مردم  می شود، قطعا بدیهی ترین و اولین پیامد آن »قهر
با صندوق رای خواهد بود.  رای به دکتر مسعود پزشکیان 
نیــز در درون خــود با یــک پیــام بســیار مهم همراه اســت 
و آن اینکــه این نظــام بــرای تقویت نیــاز جدی بــه اصلاح 
دارد. آنانی که مدعی بودند اصلاح طلبان و جریان فکری 
کنون دیدند که  نواندیش اصلاحات به محاق رفته است ا
بخش عمــده ای از همین آمار 40 درصد )با احتســاب آمار 

آرای باطله( مشــارکت را مدیون افرادی هســتند که تعلق 
خاطر به جریان اصلاحات در کشور را دارند.  در مناظره ام 
کــز مذهبی تهران دو روز قبــل از انتخابات با  در یکی از مرا
نماینده  آقای قالیباف به جد به او گفتم که ضمن اعترافم 
به توانمندی های بالقوه  آقای قالیباف، او با چهارصد هزار 
رای، نه نماینده  مناسب از طرف مردم تهران برای مجلس 
است و نه امروز با رای 3 میلیون می تواند رئیس قوه  مجریه 
در کشــور باشــد.  آقای پورمحمدی نیز در آزمــودن اولین 
بخت خــود برای قــرار گرفتــن در ایــن مســند به رغم طرح 
مطالــب و نکات مــردم پســند، بــا آنچنــان قهــری از طرف 
شــهروندان مواجه شــد که بعید می دانم برخــلاف آقایان 
محســن رضایی و قالیباف مایل باشــد بیست سال آینده  
عمرخود را نیز با توهم رئیس جمهور شدن در وزارت کشور 
حاضر و نسبت به آزمودن مجدد بخت خود اقدام نماید. 
آقایان متوجه شــوید که علی رغم تمام تلاشتان در سه 
ســال گذشــته برای یکدســت ســازی جریان حکمرانی نه 
تنها موفقیتی نداشــته اید کــه امروز بــا بهــا دادن به آنچه 
در بخــش ابتدایی این نوشــتار به آن اشــاره شــد، موجب 
شده اید دیواری بین شما و جامعه ای که وظیفه  راهبری 

و هدایت صحیح آن را دارید شکل بگیرد. 
تیاســن و دادســیرزلی دو اندیشــمند بــزرگ حــوزه  
توســعه معتقدنــد کــه شــرط لازم برای توســعه  یک کشــور 

در حقیقــت مفهومــی جــز »ســینرژی« بیــن مســئولان و 
مــردم نیســت. مــا مــردم نجیــب و شــریف ایــران بــا عزمی 
راســخ و توانی مضاعف، مجددا در 15 تیر ماه 1403 به پای 
صندوق هــای رای خواهیم آمد تــا با رای مجــدد به آقای 
دکتــر مســعود پزشــکیان ضمــن برهــم زدن بــازی جریان 
فکری جبهه پایــداری ناپایدار و نماینده  نســبتا پیروز وی 
کــه در مناظره هایــش بــا گــذر از مرزهــای اخلاقــی هــر چه 
تمامتر اثبات کرد که هدف وسیله را توجیه می کند، یادآور 
شویم که ایران توانمند و برخوردار از منابع فراوان نعمات 
خداوندی، لیاقت و اســتحقاقش بیش از راهبری جریان 
شماست که بیش از 20 سال است مردم را با نگرش، گفتار 
و رفتارتان به گوشه ی رینگ برده اید و هر روز بر حجم فقر 

آنان افزوده اید. 
جمعه آینده یعنی 15 تیرمــاه 1403 روز گفتن یه نه بزرگ 
بــه اقلیتــی انــدک توســط مردمــی خواهد بــود کــه ضمن 
پاسداشت اعتقادات و باورهای صحیح دین مبین اسلام 
و پافشــاری بــر حفاظت و حراســت از خون هزاران شــهید 
بخون خفتــه کشــور و ارج نهــادن بــه خدمــات و زحمات 
رزمنــدگان و ایثارگران واقعی دفاع مقــدس، تابوت جریان 
یکدست ســازان را تشــییع می کنیم و متعاقب آن شنبه را 
به جشــن بزرگ پیروزی واقعــی ملت فهیــم و لایق تبدیل 

خواهیم کرد. 

 انتخابات ریاست جمهوری در حالی وارد مرحله دوم شده 
است که دکتر پزشکیان توانسته است به رغم اینکه مشارکت 
در انتخابات کم بود؛ آرای قابل توجهی را به دســت آورد. این 
موفقیت در شرایطی ایجاد شــد که در صحنه انتخابات عملا 
کنون  شاهد  هجمه های چند نفر به وی بودیم با این وجود او ا
یکی از گزینه های مطرح برای ریاست جمهوری است. بررسی 
نوع گفتمان و ادبیات هر دو کاندیدای ریاســت جمهوری در 
مناظره ها نشان می دهد که ما با دو نگاه و رویکرد و تفکر جدا از 
گر  هم در این دوره از انتخابات روبه رو هســتیم. از این جهت ا
جامعه به این مناظره ها توجه داشته باشد می تواند راه رشد 
و تعالی کشور را به درستی برگزیند به طوری که ایران و توسعه 
آن از  رکود کنونی خارج  شــود. بحث برجــام و اف ای تی اف که 
در مناظره بین دو طرف مطرح شد اساســا از دو منظر به این 
مقوله نگاه شــد و مــورد بررســی قرار گرفــت. این منظــر، منظر 
نگاه بســته سیاســی اســت که اعتقاد به توجه بــه درون دارد 
کیــد می نماید و از نــگاه به بیرون نیــز پرهیز و  و بر این مــورد تا
اجتناب دارد. آقای دکتر جلیلی در این راســتا بر اســاس یک 
ضرب آهنگ بین المللی به مسائل نگاه نمی کند. رویکرد وی 
یک رویکــرد مبتنی بر مجــادلات دوران اســتعمار اســت. این 
کنــون از دوران اســتعمار گذر کردیــم و به  در حالی اســت کــه ا
دوران امپریالیسم رســیده ایم و در این دوره مطالب فرهنگی 
و ماهواره هــا و شــبکه های اجتماعی تعیین کننده هســتند. 
، رویکرد آقای دکتر پزشــکیان اســت کــه نگاهی  رویکرد دیگــر
تعامل گرا و غیر ســنتی به مراودات و تعاملات بــا جهان خارج 
دارد و می خواهد مســائل را حل کند. این مــورد البته مد نظر 
همان 60 درصدی است که در انتخابات شرکت نکردند آنچه از 
منظر آقای پزشکیان دیده می شود این است که آنچه موجب 
تنگی معیشــت و بی ثباتــی اقتصــادی و مهاجرت نخبــگان از 
سرزمین ما شده و مشکلات کنونی را ایجاد کرده در واقع این 
کار آمــد مدیریت در  چالش ها تبعات مســتقیم ره آوردهای نا
سیاست خارجی است چرا که در بحث برجام گشایشی ایجاد 
نشده و در اف ای تی اف راه های نفع اقتصادی هم بسته شده 
که رهایی از این شــرایط در دیدگاه دکتر جلیلی وجود ندارد و 
رقیب پزشــکیان به یک محیط بســته اقتصادی اعتقاد دارد 
که در زمانه امروز چنین مبحثی معقول و امکان پذیر نیست. 
لذا آنچه در نگاه پزشکیان و جلیلی دیده می شود دو نگاه باز 
و بســته و ضرب آهنگی ســنتی و مدرن اســت که به مســائل و 
چالش های کشــور دارند. و مــردم با فهم دقیقی کــه از این دو 
نگرش مدیریتی دارند باید مسیر صحیحی را برای اداره کشور 

در آینده انتخاب کنند. 

دور اول انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، با 
همه فراز و نشیب ها و گفتمان نابرابر برگزار و دو نفر از نامزدها 
با دو دیدگاه متفــاوت به دور دوم راه یافتنــد. تبیین چرایی و 
کثری مردم در عرصه تعیین سرنوشت،  چیستی غیبت حدا
مسئولیت اندیشکده هایی اســت که انتظار می رود در زمان 
گر چــه عــده ای از صاحبنظــران،  مناســب بــه آن بپردازنــد. ا
ریشه روند کاهشــی در صندوق های رأی را ناامیدی از آینده 
و گرفتار شدن در چالش های داخلی و خارجی و به کما رفتن 
جریان های سیاســی می دانند؛ اما این واقعیت، همه ماجرا 
نمی تواند باشد!! بدیهی اســت که نظام های حکمرانی هم 
همانند دیگر نظام های اجتماعی، به مثابه موجود زنده ای 
اســت که نیازمند هــرس کــردن و تزریق طرح و اندیشــه های 
ک و آنتروپی واقعیتی جهان شمول  نو است. میل به استهلا
در همــه پدیده هــای هســتی اســت کــه نمی تــوان آن را انکار 
کنــون در دور دوم انتخابات دو رویکــرد در مقابل نقد و  کرد. ا
داوری مــردم قرار گرفته اســت. هر یــک از گزینه هــای آمدن و 
نیامدن مردم در میدان تعیین سرنوشت، حامل پیام هایی 
گذاری زمین بازی  است؛ اما تسلیم شدن در برابر شرایط و وا
به رقیب، فاقد هرگونه توجیه عقلانی است. بر همین اساس 
کنون کــه دو رویکرد متفاوت وارد کارزار انتخاباتی شــده اند،  ا
شایســته اســت، منتقدیــن بــه وضــع موجــود بــا جســارت و 
شجاعت بیشــتر و بهره گیری از فرصت اندکی که فراهم شده 
اســت، برای تغییر، تدبیری هوشــمندانه داشته باشند. مگر 
نه این است که خداوند تغییر در وضع موجود را به ما سپرده 
است؛ پس آنان که به هر دلیلی از خود سلب اختیار می کنند و 
ناخواسته تسلیم شرایط می شوند و خود را از هرگونه کنشگری 
هوشمندانه در راستای تغییر، ناتوان می دانند، مهر تأییدی بر 
گرچه  ناتوانی خود زده اند و عملا بازیگر زمین رقیب شده اند! ا
قهر مردم با صندوق رأی، ریشــه در عملکرد دست اندرکاران 
دارد؛ با این همه شایسته اســت نتیجه این قهر را به درستی 
تحلیل و هزینــه و فایده آمــدن و نیامــدن را با دقت مقایســه 
کنیم. آنچه مهم اســت بازبینی القای عبارت »تغییر نشدنی 
است« در ذهن و رفتار مردم است. به نظر می رسد آنان که به 
چنین باوری رسیده اند، به نوعی به عارضه خود کوچک بینی 
و عدم باور به توانایی خود مبتلا شده اند. کاش به جای القای 
کنون فرصت  چنین تصوری به خود و دیگران، بپذیریــم که ا
برای تقدیر بهتر تا حدودی فراهم شده است. بر همین اساس 
شایسته اســت برای رقم زدن تقدیر بهتر به تغییر مناسب تر 
بیندیشیم و با حضور اندیشمندانه خود در عرصه سرنوشت 
گامی هر چند کوچک برای تقدیر بهتر و اصلاح امور برداریم. به 

امید رقم زدن تقدیر بهتر برای ایران و ایرانیان. 
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یاد  د  اشتسخــن روز

مناظــره آقــای جلیلــی و پزشــکیان چنــد کلیــدواژه 
داشت که نشان دهنده سیاست خارجی کشور است 
که در قالب ایــن کلید واژه ها آقای پزشــکیان و تیمش 

سعی می کنند ...

کلید واژه هایی مهم در مناظره ها 

قبــل از انتخابــات برخــی دوســتان می پرســیدند 
پیش بینی میزان مشــارکت چند درصــد خواهد بود و 
گر اصلاح طلبــان هم تایید  من پاســخ دادم که حتی ا

بشوند...

نشنیدن صدای آمار مشارکت 

 حشمت ا... فلاحت پیشه
رئیس اسبق کمیسیون امنیت ملی مجلس

 سیدحسن موسوی چلک
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی 

صفحه 2

آرمــان ملــی:  رئیــس دولــت اصلاحــات اظهــار داشــت: 
انتخابات اخیــر درس ها و پیام های روشــنی داشــت که 
باید به موقع بررسی و تحلیل شــود. حجت الاسلام سید 
محمد خاتمی در جمع مشــاوران خود گفت: رأی دادن 
یک حق مسلم شهروندی و رأی دادن و رأی ندادن یک 

فعل سیاسی است. کسی نمی تواند افراد را به خاطر رأی 
دادن یا نــدادن ملامت کند ولی نکته هــا و پیام هایی که 
در عمــل سیاســی یک ملــت نهفته اســت، باید از ســوی 
حکومــت و جریان هــای سیاســی شــناخته شــود و مورد 

توجه قرار گیرد. 

سیدمحمد خاتمی: 

همه بیایند و کار ناتمام را تمام کنند

»آرمان ملی« از سیاست های دوگانه در خصوص بنزین گزارش می دهد؛

سرگردانی بنزینی

صفحه 3

گزارش »آرمان ملی« از  برخورد های دوگانه  با نامزدها  

صدا و سیما رقیب دوم پزشکیان!

صفحه 4

»آرمان ملی« مناظره دوم کاندیداهای ریاست جمهوری را بررسی می کند

 پزشکیان: باید از بن بست 
خارج شویم 

صفحه 6

من نه حزبم، نه دسته، نه جبهه
گر این گروه قدرت بگیرند مشارکت 20 درصد خواهد شد ا
برنامه آمرانه را قبول ندارم 
60 درصد ما را قبول ندارند 

 محمد اشرفی اصفهانی 
 در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

 نامزدی پزشکیان 
در شرایط امروز 
 نوعی ایثار
  به شمار می رود

نگاه جبهه اصلاحات به تعامل با مسعود پزشکیان:

دنبال سهم خواهی  نیستیم

آرمان ملی:  پیشــتازی مسعود پزشــکیان در دور نخست 
انتخابات ریاست جمهوری در مشارکت 40 درصدی مردم 
با بیش از 10 میلیون رای و رفتن به دور دوم نشــان داد که 
وی در صورت مشــارکت بیشــتر مــردم دارای قابلیت های 

بیشتری در قامت یک رئیس جمهور است. 
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